

No. of Printed Pages : 6

BPAC-134

BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)

Term-End Examination

June, 2025

**BPAC-134 : ADMINISTRATIVE SYSTEM AT
STATE AND DISTRICT LEVELS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** of the following questions in about **400** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section-I

1. Describe the role of state and district administration in the British period. 20

D-3318/BPAC-134

P. T. O.

2. Write a note on the position and functions of Chief Secretary. 20
3. "Secretariat and Directorates share a very complex relationship shaped by several approaches." Elaborate. 20
4. Write short notes in about **200** words each on the following : 10+10
 - (a) Significance of an Independent Recruitment Agency
 - (b) Composition of State Planning Board

Section-II

5. Explain the powers and functions of State Finance Commission. 20
6. Make a critical appraisal of the role of Lokayukta. 20
7. "The administrative relationship between the centre and the states has evolved during the colonial rule." Elaborate. 20

8. Write short notes in about **200** words on each of the following :

- | | |
|---|----|
| (a) Powers and functions of Zila Parishad | 10 |
| (b) Gram Nyayalayas | 10 |

BPAC-134**कला स्नातक उपाधि (सामान्य)****(बी.ए.जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.पी.ए.सी.-134 : राज्य एवं जिला स्तरों पर****प्रशासनिक प्रणाली**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. ब्रिटिश काल में राज्य और जिला प्रशासन की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20

D-3318/BPAC-134

2. मुख्य सचिव के पद और कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
3. “सचिवालय और निदेशालयों के बीच जटिल संबंध हैं, जो विभिन्न दृष्टिकोणों से बनते हैं।” व्याख्या कीजिए। 20
4. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में लघु टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) एक स्वतंत्र भर्ती एजेंसी का महत्व
 - (ख) राज्य योजना बोर्ड की संरचना

भाग-II

5. राज्य वित्त आयोग के प्राधिकारों और कार्यों की चर्चा कीजिए। 20
6. लोकायुक्त की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
7. “औपनिवेशिक शासनकाल में केन्द्र और राज्यों के बीच प्रशासनिक संबंध विकसित हुए हैं।” विस्तृत चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में लघु टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) जिला परिषद् के अधिकार और कार्य

(ख) ग्राम न्यायालय

x x x x x